
 

 

РОССИЙСКИЙ ХИМИКО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Д. И. МЕНДЕЛЕЕВА 
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

 
ЭКОЛАЙН 

 
 
 

МОНИТОРИНГ И СОКРАЩЕНИЕ УГЛЕРОДНОГО СЛЕДА 
РОССИЙСКИХ ВОДОКАНАЛОВ 

МЕТОДИКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ УГЛЕРОДНОГО СЛЕДА 
СООРУЖЕНИЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 

 
Бегак М. В., Гусева Т. В., Молчанова Я. П., Аверочкин Е. М., Сагайдук В. Л. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Москва 
2013 



 
 

При поддержке Фонда благосостояния Министерства иностранных дел Великобритании 
 

 

Санкт-Петербургский 
научно-исследовательский 

центр экологической 
безопасности РАН 

 
  

 
 
 
 
 
 
 

МОНИТОРИНГ И СОКРАЩЕНИЕ УГЛЕРОДНОГО СЛЕДА 
[...]
                                                           
26 Различия между анаэробными и аноксидными зонами состоит в том, что в анаэробных зонах – жесткие бескисло-
родные условия, а в аноксидных – кислород присутствует, но в растворенном, в связанном виде – в виде нитритов и 
нитратов (NO2, NO3). 

 было показано, 
что в закись азота может превращаться до 4 % азота, удаленного из сточной воды, причем ос-

27 Nitrous oxide production in nitrogen removal process treating domestic sewage from combined sewer system, Pages 153-
164, K. Hanaki, T. Nakamura, T. Matsuo. In the book «Advances in Water and Wastewater Treatment Technology Molecular 
Technology, Nutrient Removal, Sludge Reduction and Environmental Health» Copyright © 2001 Elsevier B.V. Edited by: 
Tomonori Matsuo, Keisuke Hanaki, Satoshi Takizawa and Hiroyasu Satoh 
28Itokawa H, Hanaki K, Matsuo T. Nitrous oxide production in high-loading biological nitrogen removal process under low 
COD/N ratio condition. Water Res. 2001 Mar;35(3):657-64 
29 Wunderlin P, Mohn J, Joss A, Emmenegger L, Siegrist H. Mechanisms of N2O production in biological wastewater treat-
ment under nitrifying and denitrifying conditions. Water Res. 2012 Mar 15; 46(4):1027-37. Epub 2011 Dec 8. 



31 

новным источником N2O оказался процесс нитрификации. Концентрация растворенного 
N2O− N составила 1,85 мг/дм3. В процессе денитрификации часть растворенной закиси азота в 
конце аэрации перешла в газообразную форму азота. В работе делается вывод, что регулируя 
процесс денитрификации можно ограничивать выбросы N2O (подробнее см. врезку 6). 

Врезка 6. 

Выбросы закиси азота в процессах нитрификации и денитрификации при очистке сточных вод до сих пор оста-
ются не до конца понятым явлением, которое не поддается адекватному математическому моделированию. По 
крайней мере, такой вывод сделан авторами доклада30

Подобная неопределенность и неудачи в построении теоретических моделей в сочетании с высоким потенциа-
лом глобального потепления закиси азота (298) стимулируют исследователей к созданию полуэмпирических мо-
делей, основанных на экспериментальных данных. 

 на прошедшей в конце февраля 2012 года в Канаде кон-
ференции WWTmod2012. Ими были опробованы 4 математических модели и проведены лабораторные экспери-
менты по определению веществ, сопутствующих процессам нитрификации и денитрификации при очистке сточ-
ных вод. Все модели вполне адекватно описывали поведение ионов 𝑁𝐻4+, 𝑁𝑂2−, 𝑁𝑂3−, но были не в состоянии 
воспроизвести измеренные количества 𝑁2𝑂. 

Обширное исследование на эту тему было проведено в 2009-2011 годах в Колумбийском университете31

Если до 2009 года считалось (данные Агентства по охране окружающей среды США (USEPA))

. В ли-
тературном обзоре, приведенном в данной работе, содержатся данные о том, что из общей нагрузки очистных 
сооружений по азоту (общий азот по Кьельдалю – TKN) до 7 % может выделиться в виде газообразной закиси 
азота и монооксида азота. В работе было исследовано 12 очистных сооружений в США с биологическим (нитри-
фикация – денитрификация) удалением азотистых соединений. Результаты показали, что выбросы 𝑁2𝑂 в зави-
симости от величины ∆𝑇𝐾𝑁𝑝𝑟 — значений общего количества азота, удаленного в процессе очистки. Данная ве-
личина составила по массе от 0,01 % до 3,3 % ∆𝑇𝐾𝑁𝑝𝑟 . 

32

Результаты цитированной работы были использованы специалистами Агентства по охране ок-
ружающей среды США (USEPA) при разработке методологии определения выбросов парнико-
вых газов для ряда биологических процессов /производств: размещение отходов, очистка 
сточных вод и производство этанола

, что, главным 
образом 𝑁2𝑂 выделяется в аноксидной зоне очистных сооружений с активным илом, то результаты исследова-
ния Колумбийского университета показали, что главным источником закиси азота является аэрируемая зона ре-
актора. 

33

𝐸𝑁2𝑂,𝑤𝑤𝑡,𝑦 = ∑ �𝑄𝑤𝑤𝑡,𝑖 ∗  𝑇𝐾𝑁𝑖𝑛𝑓𝑙,𝑖� ∗ 𝐸𝐹𝑁2𝑂12
𝑖=1 ∗ 44

28
∗  𝐺𝑊𝑃𝑁2𝑂 ∗ 10−6 (32) 

. Рекомендуемое USEPA уравнение для расчета выбросов 
𝑁2𝑂, модифицированное нами для учета месячных вариаций качества сточных вод, следую-
щее: 

где 

𝐸𝑁2𝑂,𝑤𝑤𝑡,𝑦  — выбросы 𝑁2𝑂 в процессе биологической очистки в течение года (т CO2/год); 

                                                           
30 Bing-Jie Ni, Zhiguo Yuan, Kartik Chandran, Peter A. Vanrolleghem, Sudhir Murthy «Evaluating mathematical models for 
N2O production by ammonia-oxidizing bacteria: towards a unified model». 
31 «Greenhouse Nitrogen Emission from Wastewater Treatment Operations» Interim Report by: Kartik Chandran, Ph.D. De-
partment of Earth and Environmental Engineering Director, CUBES Program Columbia University 2010 
http://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&sqi=2&ved=0CCsQFjAB&url=http%3A%2F%2Fwww.w
erf.org%2Fc%2F_FinalReportPDFs%2FU%2FU4R07a.aspx& 
32 U.S. EPA (2009) Inventory of U.S. Greenhouse Gas Emissions and Sinks: 1990-2006, EPA 430-R-08-005. Washington, 
D.C. http://www.epa.gov/climatechange/ghgemissions/usinventoryreport.html 
33 Greenhouse Gas Emissions Estimation Methodologies for Biogenic Emissions from Selected Source Categories: 
Solid Waste Disposal, Wastewater Treatment, Ethanol Fermentation. U.S. Environmental Protection Agency, Sector Policies 
and Programs Division, Measurement Policy Group. Submitted by: RTI International. December, 2010. 
http://www.epa.gov/ttnchie1/efpac/ghg/GHG_Biogenic_Report_draft_Dec1410.pdf 

http://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&sqi=2&ved=0CCsQFjAB&url=http%3A%2F%2Fwww.werf.org%2Fc%2F_FinalReportPDFs%2FU%2FU4R07a.aspx&�
http://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&sqi=2&ved=0CCsQFjAB&url=http%3A%2F%2Fwww.werf.org%2Fc%2F_FinalReportPDFs%2FU%2FU4R07a.aspx&�
http://www.epa.gov/climatechange/ghgemissions/usinventoryreport.html�
http://www.epa.gov/ttnchie1/efpac/ghg/GHG_Biogenic_Report_draft_Dec1410.pdf�


32 

𝑄𝑤𝑤𝑡,𝑖 — объем сточной воды, поступающей на биологическую очистку в течение месяца i года 
y (м3); 

𝑇𝐾𝑁𝑖𝑛𝑓𝑙,𝑖 — концентрация общего азота (по Кьельдалю) в сточной воде, поступающей на очи-
стные сооружения (мг/дм3 или г/м3); 

𝐸𝐹𝑁2𝑂 — коэффициент конверсии N2O. По рекомендациям МГЭИК10 он принимается равным 
0,005 г 𝑁, который поступает в атмосферу как N2O / г TKNin�l. Разброс величин коэффициента 
составляет 0,0005 – 0,25. По этой причине, данная величина требует уточнения (см. раздел 2.3); 

44/28 — коэффициент пересчета (величина, обратная массовой доле азота в N2O); 

𝐺𝑊𝑃𝑁2𝑂— потенциал глобального потепления для N2O (298); 

10−6 — коэффициент пересчета граммов в тонны. 

Из приведенного выше уравнения следует, что специалисты USEPA использовали среднее зна-
чение выбросов N2O равное 0,005 *44/28 = 0,0078 TKNin�l или 0,78 % TKNin�l на входе в очист-
ные сооружения. 

В руководстве US EPA33 приведены упрощенные уравнения для оценки коэффициента конвер-
сии N2O проектируемых очистных сооружений. В этих оценках используется коэффициент кон-
версии N2O EFN2O,PE_US , нормированный на величину популяционного эквивалента PE. Значе-
ния коэффициентов конверсии следующие: 

𝐸𝐹𝑁2𝑂,𝑃𝐸_𝑈𝑆 = 7,0 г 𝑁2𝑂
𝑃𝐸𝑈𝑆

  в год, для очистных сооружений, удаляющих азот биологиче-

скими методами; 

и 

𝐸𝐹𝑁2𝑂,𝑃𝐸_𝑈𝑆 = 3,2 г 𝑁2𝑂
𝑃𝐸𝑈𝑆

 в год, для очистных сооружений, удаляющих азот небиологиче-

скими методами (без целенаправленной денитрификации). 

При использовании данных уравнений следует иметь в виду, что американский популяцион-
ный эквивалент определяется как 100 галлонов (378 литров) сточной воды на человека в сутки. 
В Европе и Российской Федерации используется другое значение популяционного коэффици-
ента: 200 литров сточной воды или 60 г БПК5 (по органическому веществу) на человека в сутки. 

Уравнение (32) может быть модифицировано в уравнение (32a), если коэффициент конверсии 
N2O нормировать не к величине общего азота в сточной воде, поступающей на очистные со-
оружения, а величине удаленного в процессе денитрификации общего азота. Такое нормиро-
вание лучше отражает физику процесса и, кроме того, по величине коэффициента конверсии, 
нормированного подобным образом, имеется много экспериментальных данных (см. раздел 
2.3 ниже). Тогда уравнение для расчета выбросов N2O выглядит следующим образом: 

𝐸𝑁2𝑂,𝑤𝑤𝑡,𝑦 = ∑ �𝑄𝑤𝑤𝑡,𝑖 ∗  �𝑇𝐾𝑁𝑖𝑛𝑓𝑙,𝑖 − 𝑇𝐾𝑁𝑒𝑓𝑓𝑙,𝑖�� ∗ 𝐸𝐹𝑁2𝑂/∆𝑁
12
𝑖=1 ∗ 44

28
∗  𝐺𝑊𝑃𝑁2𝑂 ∗ 10−6     (32a), 

где 

𝑇𝐾𝑁𝑒𝑓𝑓𝑙,𝑖 — концентрация общего азота (по Кьельдалю) в очищенной сточной воде (мг/дм3 
или г/м3); 

𝐸𝐹𝑁2𝑂/∆𝑁 — коэффициент конверсии N2O (по общему азоту) нормированный на величину уда-
ленного азота в процессе денитрификации. Подробности об измерениях и величине этого ко-
эффициента содержатся в разделе 2.3; 

Остальные обозначения – те же, что и в уравнении (32). 



33 

2.3 Уточнения методологий МГЭИК 
В последнее десятилетие появилось множество работ, главным образом экспериментальных, в 
которых уточняются методологии МГЭИК. Эти уточнения, как правило, сводятся к определению 
коэффициентов конверсии метана и закиси азота. Так, в работе34

Выбросы метана в процессе очистки сточных вод исследовались на четырех полномасштабных 
очистных сооружениях: 

, выполненной Water Services 
Association of Australia (WSAA), проведены лабораторные и натурные исследования выбросов 
метана и закиси азота. 

 Берд-ин-Хэнд, Аделаида Хиллз, Южная Австралия, производительность — 
1,2 тыс. м3/сутки, хозяйственно-бытовые и промышленные сточные воды. Очистные со-
оружения состоят из двух открытых (параллельных) аэробно-анаэробных накопителей, 
аэрируемого отстойника (2 механических поверхностных аэратора) и 7 прудов-
усреднителей. 

 Западные очистные сооружения 25W, Мельбурн, производительность — 
230 тыс. м3/сутки, хозяйственно-бытовые и промышленные сточные воды. Очистные со-
оружения состоят из закрытого анаэробного отстойника (CAL) емкостью 650 тыс. м3 со 
сбором биогаза, который используется для получения энергии, аэрируемого отстойника 
емкостью 713 тыс. м3 (50 механических поверхностных аэраторов), установки с активным 
илом (ASP), принимающей около 200 тыс. м3/день от CAL и 9 прудов-усреднителей. 

 Северные главные очистные сооружения, Сидней, производительность — 
275 тыс. м3/сутки, хозяйственно-бытовые и промышленные сточные воды. Очистные со-
оружения состоят из четырех первичных отстойников (гидравлическое удерживание 
примерно 0,5 часа), илоуплотнителей, аэробного сбраживания, механического обезво-
живания ила на центрифугах. 

 Пивзавод Фостерз, Ятала, Квинсленд. Производительность — 3,3 тыс. м3/сутки. Очищают-
ся исключительно сточные воды пивоваренного производства. Очистные сооружения 
включают, 4 UASB реактора35

На каждых очистных сооружениях были проведены по 4 опыта с августа по ноябрь, во время 
которых определялись выбросы метана в различных зонах очистных сооружений и величины 
ХПК. Результаты показали, что наибольшая генерация метана наблюдалась на Западных очист-
ных сооружениях в анаэробном отстойнике CAL. Поскольку генерируемый там метан собирался 
и использовался как биогаз, в атмосферу выделялось лишь 7–11 % всего метана, который по-
падал в растворенном виде на установку с активным илом и аэрируемый отстойник и там вы-
делялся в атмосферу. Поскольку Западные очистные сооружения Мельбурна относятся к круп-
ным, даже это количество является значительным источником парниковых газов (13 400–
21 600 т CO2-экв./год). 

 по 0,66 тыс. м3 каждый, два флотатора, обезвоживание 
осадка. 

Измерения показали, что на участке CAL очистных сооружений выделяется 0,22–0,23 кг CH4 на 
1 кг удаленного ХПК. В контексте методологии МГЭИК (уравнения 3–5, таблица 2), это свиде-
тельствует о том, что величина коэффициента конверсии для метана 𝑀𝐶𝐹𝑤𝑤 составляет 0,87–
0,93, а не максимальное значение 0,7 (уравнения 4–5) или 0,8 (таблица 2), рекомендованные 
МГЭИК. 

                                                           
34 WSAA Occasional Paper No.24 - Direct Methane and Nitrous Oxide emissions from full-scale wastewater treatment sys-
tems (2009). https://www.wsaa.asn.au/WSAAPublications/Pages/Occasional-Papers.aspx#.UFOG5I1gJm4 
35 Upflow Anaerobic Sludge Blanket (UASB) — реактор с восходящим потоком через слой гранулированного анаэроб-
ного ила. 

https://www.wsaa.asn.au/WSAAPublications/Pages/Occasional-Papers.aspx#.UFOG5I1gJm4�


34 

Измеренные величины выбросов метана в аэрируемом отстойнике тех же очистных сооруже-
ний соответствуют величине 𝑀𝐶𝐹𝑤𝑤 = 0,03–0,20, что соответствует «мелкому анаэробному от-
стойнику» таблицы 2, рекомендованной МГЭИК. 

На Северных главных очистных сооружениях Сиднея метан практически не выбрасывается в 
атмосферу. Возможной причиной, как указывается в цитируемом отчете WSAA, является по-
глощение метана в первичных отстойниках в результате деятельности метанотрофных бакте-
рий в поверхностном слое в условиях наличия кислорода36

𝐶𝐻4 + 2𝑂2 → 𝐶𝑂2 + 2𝐻2𝑂  

. Для этих бактерий метан служит 
источником углерода и энергии. Процесс окисления метана идет в соответствии с уравнением 

Данный эффект хорошо описан, например, в работах Аллы Ножевниковой (Институт микро-
биологии им. С. Н. Виноградского РАН) применительно к выделению метана с полигонов ТБО. 
Степень окисления метана в поверхностном аэрируемом слое растет с температурой и может 
составлять 10–100 %. При отрицательных температурах деятельность метанотрофных бактерий 
прекращается. В таблице 4 представлены откорректированные коэффициенты конверсии 
𝑀𝐶𝐹𝑤𝑤 для метана для четырех исследованных очистных сооружений. 

Таблица 4 – Коэффициенты конверсии метана, полученные экспериментально на полномас-
штабных очистных сооружениях 

Очистные сооружения Комментарий 𝑀𝐶𝐹𝑤𝑤 Диапазон изменения / 
комментарий 

Берд-ин-Хэнд, Аделаида Хиллз, 
1,2 тыс.м3/сутки 

Аэрируемый отстойник, мощность 
аэрации около 1,5 Вт/м3 0,10 0,03–0,20 

Западные очистные сооружения 
25W, Мельбурн, 230 тыс. м3/сутки  

Закрытый анаэробный отстойник 
8 м глубиной 0,90 0,87–0,93 

Северные главные очистные со-
оружения, Сидней, 275 
тыс. м3/сутки 

Первичные отстойники глубиной 
3,2 м с временем гидравлического 
удержания 0,5 часа 

0,00 
Возможное окисление 
метана в верхнем слое 
первичных отстойников 

Пивзавод Фостерз, Ятала, Квинс-
ленд. Производительность — 
3,3 тыс. м3/сутки 

UASB – реактор, 5,5 м глубиной 1,00 0,80–1,0 

Исследования по выбросам NO2 от сооружений биологической очистки были проведены на 
семи полномасштабных очистных сооружениях, отличающихся мощностью, конструкцией и 
глубиной очистки от соединений азота. Эти сооружения следующие: 

 Очистные сооружения о. Брисбан, Квинсленд. Производительность — 38 тыс. м3/сутки, 
гидравлическое удержание ила около 13 суток. Анаэробный контактный реактор, 2 па-
раллельных циркуляционных окислительных канала, вторичное осаждение, механиче-
ское уплотнение и обезвоживание илового осадка. Концентрация общего азота на вы-
пуске менее 3 мг/дм3. 

 Очистные сооружения г. Тувумбы, Квинсленд. Производительность — 10 тыс. м3/сутки, 
гидравлическое удержание ила около 20 суток. Два вытянутых, разделенных на отсеки 
Йоханнесбургских реактора37

 Очистные сооружения Вудман пойнт, г. Перт, Западная Австралия. Производительность 
— 137 тыс. м3/сутки, гидравлическое удержание ила около 16 суток. Первичное осажде-
ние, последовательно-циклический реактор SBR (4 отсека) с мелкопузырчатой аэрацией 

, погружные OKI миксер-аэраторы, вторичное осаждение, 
механическое уплотнение и обезвоживание илового осадка, аэробное сбраживание 
осадка. Концентрация общего азота на выпуске менее 5 мг/дм3. 

                                                           
36 По мнению российских экспертов, другой возможной причиной является малое время пребывания осадка в пер-
вичных отстойниках. 
37 Йоханнесбургский процесс — последовательное чередование в удлиненном бассейне аноксидной, анаэробной, 
аноксидной и аэробной зон. 



35 

и биоселектором, механическое уплотнение и обезвоживание илового осадка, анаэроб-
ное сбраживание осадка. Концентрация общего азота на выпуске менее 15 мг/дм3. 

 Очистные сооружения Субиако, г. Перт, Западная Австралия. Производительность — 
63 тыс. м3/сутки, гидравлическое удержание ила около 13 суток. Первичное осаждение, 